
   
 

EDITAL N. 002/2021- CPPS 

              

RETIFICAÇÃO 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 001/2021- CPPS, referente 
ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da 
UNESPAR, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 
1º. Retificar o Edital nº 001/2021 - CPPS nos itens abaixo: 
 
No Id 402 
 
Onde se lê: 
Requisitos: Doutor em Ciências Biológicas ou Doutor em Microbiologia ou Doutor em Bioquímica ou 
Doutor em Genética. 
 
Leia-se: 
Requisitos: Doutor em Ciências Biológicas ou Doutor em Microbiologia ou Doutor em Bioquímica ou 
Doutor em Genética ou Doutor em Ciências da Saúde. 
 
No Id 415 
 
Onde se lê: 
Nome: Métodos e Técnicas de Ensino 
Requisitos: Graduado em qualquer área com proficiência em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou 
FENEIS e/ou CAS. 
 
Leia-se: 
Nome: Intérprete de Libras 
Requisitos: Graduado em qualquer área com proficiência em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou 
FENEIS e/ou CAS. A prova didática será realizada em libras. 
 
No Id 421 
 
Onde se lê: 
Nome: Línguas Estrangeiras Modernas 
 
Leia-se: 
Nome: Literaturas de Língua Inglesa e Língua Inglesa 
 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 
9538, de 05/12/2013. 

 



No Id 445 
 
Onde se lê: 
Requisitos: Mestrado em Sociologia 
 
Leia-se: 
Requisitos: Mestrado em Sociologia ou Ciências Sociais 
 
No Id 450 
 
Onde se lê: 
Requisitos: Graduação em Fonoaudiologia, Especialização em Voz Cantada, Mestrado em Música ou 
Fonoaudiologia 
 
Leia-se: 
Requisitos: Graduação em Fonoaudiologia, Especialização em Voz, Mestrado em Música ou 
Fonoaudiologia 
 
No Id 457 
 
Onde se lê: 
Requisitos: Licenciatura em Ciências Biológicas com doutorado em Ciências Biológicas 
 
Leia-se: 
Requisitos: Licenciatura em Ciências Biológicas, com doutorado em Ciências Biológicas, ou 
Biotecnologia Ambiental, ou Ecologia de ambientes aquáticos continentais, ou Biologia das 
interações orgânicas, ou Biologia Comparada, ou em Solos e Nutrição de Plantas. 
 
	
 
 
 
 

Curitiba, 28 de julho de 2021 
 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 032/2021 
 REITORIA/UNESPAR 

 
 

 
 

 
 

 
 


